
 

 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

БУКАНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
КУМЫЛЖЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

                            
                         ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
        22 декабря 2025 г.                                                   № 124 

 
«Об утверждении Порядка проведения антикоррупционной экспертизы 

муниципальных нормативных правовых актов Букановского сельского поселения 
Кумылженского муниципального района Волгоградской области  

и их проектов» 
 
 
 В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 г. № 273-ФЗ "О 

противодействии коррупции", Федеральным законом от 17.07.2009 г. № 172-ФЗ "Об 
антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных 
правовых актов", руководствуясь Уставом Букановского сельского поселения 
Кумылженского муниципального района Волгоградской области, администрация 
Букановского сельского поселения Кумылженского муниципального района Волгоградской 
области  

                                 п о с т а н о в л я е т:  
 
1. Утвердить прилагаемый Порядок проведения антикоррупционной экспертизы 

муниципальных нормативных правовых актов Букановского сельского поселения 
Кумылженского муниципального района Волгоградской области и их проектов. 

 
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального обнародования 

на сетевом издании «Официальный сайт Букановского сельского поселения 
Кумылженского муниципального района Волгоградской области» в сети Интернет, на 
официальном сайте администрации Кумылженского муниципального района: 
www.kumadmin.ru. (регистрация в качестве сетевого издания: ЭЛ № ФС 77-84846 от 
03.03.2023) и подлежит обнародованию на информационных стендах в Букановской 
сельской библиотеке им. А.В. Максаева. 

 
 

 
Глава Букановского  
сельского поселения                                                       Е.А. Кошелева                                                 
 
 

http://www.kumadmin.ru/


 

 

УТВЕРЖДЕН 
постановлением администрации 

Букановского сельского поселения 
Кумылженского муниципального 

района Волгоградской области  
от 22.12.2025 г. № 124 

 
 

ПОРЯДОК 
проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых 

актов Букановского сельского поселения Кумылженского муниципального района 
Волгоградской области и их проектов. 

 
1. Общие положения. 

 
1.1. Настоящий Порядок проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных 

нормативных правовых актов Букановского сельского поселения Кумылженского муниципального 
района Волгоградской области и их проектов (далее – Порядок) разработан в соответствии с 
Федеральным законом от 17.07.2009 г. № 172-ФЗ "Об антикоррупционной экспертизе нормативных 
правовых актов и проектов нормативных правовых актов" и устанавливает порядок организации 
деятельности по выявлению коррупциогенных факторов в муниципальных нормативных правовых 
актах Букановского сельского поселения Кумылженского муниципального района Волгоградской 
области и их проектах, их последующему устранению. 

1.2. Для целей настоящего Порядка коррупциогенными факторами признаются положения 
муниципальных нормативных правовых актов (проектов муниципальных нормативных правовых 
актов), устанавливающие для правоприменителя необоснованно широкие пределы усмотрения или 
возможность необоснованного применения исключений из общих правил, а также положения, 
содержащие неопределенные, трудновыполнимые и (или) обременительные требования к 
гражданам и организациям, и тем самым создающие условия для проявления коррупции. 

1.3. Проведение антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых 
актов Букановского сельского поселения Кумылженского муниципального района Волгоградской 
области и их проектов осуществляется уполномоченным должностным лицом администрации 
Букановского сельского поселения Кумылженского муниципального района Волгоградской 
области (далее – уполномоченное должностное лицо) в соответствии с Методикой проведения 
антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых 
актов, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 № 96 
"Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных 
правовых актов" (далее – Методика). 

 
2. Антикоррупционная экспертиза проектов муниципальных нормативных  

правовых актов Букановского сельского поселения Кумылженского  
муниципального района Волгоградской области.  

 
2.1. Антикоррупционная экспертиза проектов муниципальных нормативных правовых актов 

Букановского сельского поселения Кумылженского муниципального района Волгоградской 
области (далее – проекты, проект) проводится при проведении их правовой экспертизы. 

2.2. Для проведения антикоррупционной экспертизы должностное лицо, ответственное за 
подготовку проекта (далее – исполнитель), направляет проект уполномоченному должностному 
лицу посредством использования межведомственной системы электронного документооборота и 
делопроизводства (далее – система).  

2.3. Антикоррупционная экспертиза проектов проводится в срок не более 5 рабочих дней. 
2.4. Выявленные в проекте коррупциогенные факторы, а также возможные способы их 

https://internet.garant.ru/document/redirect/195958/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/197633/2000


 

 

устранения, уполномоченное должностное лицо отражает в заключении по результатам проведения 
антикоррупционной экспертизы проекта, оформляемом по форме согласно приложению к 
настоящему Порядку. 

Заключение по результатам проведения антикоррупционной экспертизы подготавливается и 
регистрируется уполномоченным должностным лицом в системе и направляется исполнителю. 

2.5. Заключение по результатам проведения антикоррупционной экспертизы проекта, 
направленное исполнителю, подлежит обязательному рассмотрению. 

2.6. Положения проекта, способствующие созданию условий для проявления коррупции, 
выявленные при проведении антикоррупционной экспертизы, устраняются исполнителем на стадии 
доработки проекта. 

2.7. В случае если коррупциогенных факторов не выявлено, проект визируется 
уполномоченным должностным лицом без оформления заключения. 

В случаях доработки проекта в соответствии с заключением по результатам проведения 
антикоррупционной экспертизы, уполномоченное должностное лицо повторно рассматривает 
проект в полном объеме. 

 
3. Антикоррупционная экспертиза муниципальных нормативных правовых актов 

Букановского сельского поселения Кумылженского муниципального района  
Волгоградской области.  

 
3.1. Антикоррупционная экспертиза действующего муниципального нормативного 

правового акта Букановского сельского поселения Кумылженского муниципального района 
Волгоградской области проводится уполномоченным должностным лицом одновременно с 
проведением антикоррупционной экспертизы проекта, вносящего изменения в данный 
действующий акт, и при осуществлении мониторинга его применения. 

3.2. В случае выявления коррупциогенных факторов в ходе проведения антикоррупционной 
экспертизы действующего муниципального нормативного правового акта Букановского сельского 
поселения Кумылженского муниципального района Волгоградской области уполномоченное 
должностное лицо подготавливает и направляет исполнителю, осуществившего подготовку проекта 
данного акта, заключение в соответствии с пунктом 2.4 раздела 2 настоящего Порядка. 

3.3. Заключение по результатам проведения антикоррупционной экспертизы действующего 
муниципального нормативного правового акта Букановского сельского поселения Кумылженского 
муниципального района Волгоградской области, направленное исполнителю, подлежит 
обязательному рассмотрению. 

Коррупциогенные факторы, выявленные при проведении антикоррупционной экспертизы, 
устраняются исполнителем посредством подготовки (доработки) проекта о внесении изменений в 
действующий правовой акт, в котором выявлены коррупциогенные факторы. 

Подготовка проекта о внесении изменений в действующий муниципальный нормативный 
правовой акт Букановского сельского поселения Кумылженского муниципального района 
Волгоградской области, в котором выявлены коррупциогенные факторы, осуществляется 
исполнителем в течение 10 рабочих дней со дня поступления заключения антикоррупционной 
экспертизы. 

 
4. Независимая антикоррупционная экспертиза муниципальных нормативных  

правовых актов Букановского сельского поселения Кумылженского муниципального  
района Волгоградской области и их проектов. 

 
4.1. Независимая антикоррупционная экспертиза муниципальных нормативных правовых 

актов Букановского сельского поселения Кумылженского муниципального района Волгоградской 
области и их проектов (далее – независимая антикоррупционная экспертиза) проводится 
юридическими лицами и физическими лицами, аккредитованными Министерством юстиции 
Российской Федерации в качестве независимых экспертов антикоррупционной экспертизы 
нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов (далее – независимые 



 

 

эксперты), в соответствии с Методикой. 
4.2. В целях проведения независимой антикоррупционной экспертизы проекты, за 

исключением проектов, содержащих сведения, составляющие государственную тайну, или 
сведения конфиденциального характера, размещаются на официальном сайте администрации 
Букановского сельского поселения Кумылженского муниципального района Волгоградской 
области в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" (https://bukanovskoe-adm34.ru/) 
(далее – официальный сайт). 

4.3. Срок проведения независимой антикоррупционной экспертизы не может быть менее 10 
дней. 

4.4. Исполнитель не позднее одного рабочего дня, следующего за днем согласования 
проекта заинтересованными должностными лицами органов местного самоуправления 
Букановского сельского поселения Кумылженского муниципального района Волгоградской 
области, размещает данный проект на официальном сайте с целью проведения независимой 
антикоррупционной экспертизы.  

Информация о проведении независимой антикоррупционной экспертизы должна содержать: 
полное наименование проекта муниципального нормативного правового акта Букановского 

сельского поселения Кумылженского муниципального района Волгоградской области; 
почтовый индекс, полный почтовый адрес (наименование населенного пункта, улица, дом, 

кабинет и т.д.), телефон, факс, адрес электронной почты исполнителя; 
срок проведения независимой антикоррупционной экспертизы. 
4.5. В случае выявления в проекте коррупциогенных факторов независимые эксперты в 

сроки, установленные для проведения независимой антикоррупционной экспертизы, направляют 
по указанным на официальном сайте почтовым адресам и (или) адресам электронной почты 
заключения по результатам независимой антикоррупционной экспертизы. 

4.6. Заключение по результатам независимой антикоррупционной экспертизы носит 
рекомендательный характер и подлежит обязательному рассмотрению исполнителем в 30-дневный 
срок со дня его получения. 

По результатам рассмотрения указанного заключения исполнителем направляется 
мотивированный ответ независимым экспертам, за исключением случаев, когда в заключении 
отсутствует предложение о способе устранения выявленных коррупциогенных факторов. 

4.7. Исполнитель организует сбор, хранение и обобщение поступивших экспертных 
заключений.  

Также исполнитель обеспечивает размещение поступивших экспертных заключений на 
официальном сайте. Размещение поступившего экспертного заключения на официальном сайте 
осуществляется исполнителем не позднее 5 рабочих дней с момента получения экспертного 
заключения. 

4.8. При направлении проекта для проведения антикоррупционной экспертизы 
уполномоченным должностным лицом исполнитель в автоматизированной системе электронного 
документооборота размещает все поступившие экспертные заключения, составленные по итогам 
независимой антикоррупционной экспертизы, а также делает связку с ответами по результатам 
рассмотрения таких заключений. 

4.9. Уполномоченное должностное лицо проводит антикоррупционную экспертизу проекта с 
учетом всех экспертных заключений, составленных по итогам независимой антикоррупционной 
экспертизы. 

5. Заключительные положения 
 
5.1. Экспертные заключения, подготовленные по итогам независимой антикоррупционной 

экспертизы, хранятся у исполнителя в порядке и в сроки, установленные действующим 
законодательством. 

5.2. Уполномоченное должностное лицо ежеквартально не позднее 15 числа месяца, 
следующего за отчетным периодом, направляет главе Букановского сельского поселения 
Кумылженского муниципального района Волгоградской области сводную информацию о 
количестве составленных заключений антикоррупционной экспертизы. 

https://internet.garant.ru/document/redirect/197633/2000
https://internet.garant.ru/document/redirect/10102673/3


 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 
к Порядку проведения антикоррупционной 
экспертизы муниципальных нормативных 

правовых актов Букановского сельского 
поселения Кумылженского муниципального 

района Волгоградской области и их проектов 
 

                                   
 

Форма 
заключения по результатам антикоррупционной экспертизы 

   ________________________________________________________________ 
      (наименование муниципального нормативного правового акта, 
         проекта муниципального нормативного правового акта) 
   ________________________________________________________________ 

 
     __________ (ФИО, должность), в соответствии с Федеральным законом от 
17.07.2009 № 172-ФЗ "Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых 
актов  и  проектов  нормативных  правовых  актов",  Методикой  проведения 
антикоррупционной  экспертизы  нормативных  правовых  актов  и   проектов 
нормативных правовых  актов,  утвержденной  постановлением  Правительства 
Российской   Федерации   от   26.02.2010   № 96,   Порядком    проведения 
антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых  актов  и 
их   проектов,   утвержденным  постановлением  администрации  Букановского  
сельского поселения  Кумылженского  муниципального  района  Волгоградской  
от __________________ N ______, проведена   антикоррупционная  экспертиза 
_________________________________________________________________________ 
_________________________________________________________________________ 
_________________________________________________________________________ 
        (наименование муниципального нормативного правового акта,  
           проекта муниципального нормативного правового акта) 
в   целях   выявления  в нем коррупциогенных факторов и  их  последующего 
устранения. 

 
В рассмотренном 
_________________________________________________________________________ 
_________________________________________________________________________ 
_________________________________________________________________________ 
       (наименование муниципального нормативного правового акта,  
          проекта муниципального нормативного правового акта) 
выявлены коррупциогенные факторы: 
_________________________________________________________________________ 
_________________________________________________________________________ 
_________________________________________________________________________ 
_________________________________________________________________________ 
  (отражаются все положения муниципального нормативного правового акта  
(проекта муниципального нормативного правового акта), в которых выявлены  
      коррупциогенные факторы, с указанием его структурных единиц и  
                соответствующих коррупциогенных факторов) 

 
В  целях  устранения  выявленных  коррупциогенных  факторов  предлагается 
_________________________________________________________________________ 
_________________________________________________________________________ 
_________________________________________________________________________ 
   (указывается способ устранения коррупциогенных факторов: исключения 
   из текста документа, изложение его в другой редакции, внесение иных 
    изменений в текст рассматриваемого документа либо в иной документ) 

 
 
Должность ______________ ___________________________ 
             подпись)        (фамилия, инициалы)  



 

 

 


	«Об утверждении Порядка проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов Букановского сельского поселения Кумылженского муниципального района Волгоградской области
	и их проектов»
	1. Общие положения.
	2. Антикоррупционная экспертиза проектов муниципальных нормативных
	правовых актов Букановского сельского поселения Кумылженского
	муниципального района Волгоградской области.
	3. Антикоррупционная экспертиза муниципальных нормативных правовых актов Букановского сельского поселения Кумылженского муниципального района
	Волгоградской области.
	4. Независимая антикоррупционная экспертиза муниципальных нормативных
	правовых актов Букановского сельского поселения Кумылженского муниципального
	района Волгоградской области и их проектов.
	5. Заключительные положения

